РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета
Азнакаевского

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71,7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mai 1. ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т « OS » 0 6  2012020г.

КАРАР
№ т

О порядке взимания с родителей (законных представителей)
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных бюджетных учреждениях Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан

В целях определения механизма взимания с родителей (законных
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
бюджетных учреждениях Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан, в соответствии со ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 02.07.2019 №546 «О нормативном финансировании
деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций»
постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке взимания с родителей (законных
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
бюджетных учреждениях Азнакаевского муниципального района, согласно
приложению.

2. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района:

- от 15.08.2016 №251 «О порядке взимания с родителей (законных
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
бюджетных учреждениях Азнакаевского муниципального района»;

- от 27.12.2016 №377 «О внесении изменений в постановление руководителя
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 15.08.2016
№251 «О порядке взимания с родителей (законных представителей) платы за
присмотр и уход за детьми, осваивающих образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях
Азнакаевского муниципального района» (в редакции постановления от 15.08.2016
№251);

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

- от 20.06.2017 №163 «О внесении изменений в постановление руководителя
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 15.08.2016
№251 «О порядке взимания с родителей (законных представителей) платы за
присмотр и уход за детьми, осваивающих образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» (в редакции
постановления от 27.12.2016 №377);

- от 11.10.2017 №257 «О внесении изменений в Положение о порядке
взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за
детьми, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных бюджетных учреждениях Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан, утвержденное постановлением Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района от 15.08.2016 №251» (в редакции
постановления от 27.12.2016 №37, от 20.06.2017 №163);

- от 07.11.2017 №276 «О внесении изменений в Положение о порядке
взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за
детьми, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных бюджетных учреждениях Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан, утвержденное постановлением Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района от 15.08.2016 №251» (в редакции
постановления от 27.12.2016 №37, от 20.06.2017 №163, от 11.10.2017 №257).

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru
и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в
информационно - телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http://aznakavevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.Х. Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakavevo.tatar.ru

Приложение к постановлению
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района
от «Of» Об 2020 № 114

Положение
о порядке взимания с родителей (законных представителей) платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающих образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях улучшения условий
содержания, упорядочения взимания и использования родительской платы за
содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждениях Азнакаевского муниципального района (далее - ДОУ).

1.2. Родительская плата, взимаемая ДОУ, носит целевой характер и
используется на частичное возмещение затрат на содержание (присмотр и уход)
детей в ДОУ.

1.3. Настоящее положение распространяется на все муниципальные
бюджетные дошкольные образовательные учреждения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан.

1.4. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района» в соответствии с настоящим Положением,
обеспечивает предоставление информации о предоставлении указанных мер
социальной поддержки посредством использования Единой государственной
информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и
объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии
с форматами, установленными операторами ЕГИССО.

Информация о мерах социальной поддержки воспитанников может быть
получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме,
установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с
форматами, установленными операторами ЕГИССО.

2. Порядок исчисления, установления и изменения размера родительской
платы за содержание детей в ДОУ

2.1. Родительская плата является одним из источников доходной части
бюджета каждого ДОУ Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан.

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми (далее -
родительская плата) в ДОУ, реализующих основную общеобразовательную
программу, устанавливается на одного ребенка в зависимости от направленности
группы ДОУ.

2.2. Размер родительской платы в ДОУ включает в себя затраты на присмотр
и уход за детьми.

Размер родительской платы для детей, посещающих группы
комбинированной и оздоровительной направленностей, устанавливается на уровне
родительской платы для детей, посещающих группы общеразвивающей

направленности.
2.3. Для определения стоимости одного дня содержания ребенка в ДОУ

месячный размер родительской платы делится на число рабочих дней по графику
работы ДОУ.

2.4. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих ДОУ, родителям (законным представителям) предоставляется
компенсация. Размер компенсации не должен быть менее 20% среднего размера
родительской платы за присмотр и уход на первого ребенка, не менее 50% размера
такой платы на второго ребенка, не менее 70% размера такой платы на третьего и
последующих детей.

2.5. Получателем компенсации части родительской платы, является один из
родителей (законных представителей), внесший плату за присмотр и уход за
ребенком.

2.6. Компенсация перечисляется на банковский счет, открытый на имя
получателя компенсации в кредитных организациях.

2.7. Кроме установления размера родительской платы, возможно взимание
платы за оказание платных дополнительных образовательных и иных услуг с
заключением соответствующего договора, в котором фиксируется размер и
порядок внесения платы за данные услуги (при наличии соответствующей
лицензии).

3. Порядок взимания родительской платы

3.1. Родительская плата взимается на основании договора между ДОУ и
родителями (законными представителями) ребенка, посещающего ДОУ.

3.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в
ДОУ, другой - у родителей (законных представителей). Учет договоров ведется
ДОУ.

3.3. До заключения договора ДОУ обязано предоставить родителям
(законным представителям) следующую информацию (в том числе путем
размещения в удобном для обозрения месте):

- со своим уставом;
- с лицензией на осуществление образовательной деятельности;

с образовательными программами и другими документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;

- права и обязанности обучающихся;
- наименование и место нахождения (юридический адрес) учреждения;
- условия зачисления, содержания, обучения и развития детей;
- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных

программ, формы и сроки их освоения;
муниципальные нормативные правовые акты Азнакаевского

муниципального района, регламентирующие размер, порядок взимания и
использования родительской платы.

3.4. Начисление родительской платы производится централизованной
бухгалтерией МКУ «Управление образования Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района» в течение первых трех дней месяца,
следующего за отчетным, согласно календарному графику работы учреждения и
табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

3.5. Родители (законные представители) вносят родительскую плату путем

перечисления денежных средств на лицевой счет ДОУ до 10 числа каждого месяца.
j.6. Родительская плата (в части питания) не взимается при непосещении

ребенком ДОУ в периоды:
- болезни ребенка;
- санаторно-курортного лечения ребенка;
- карантина в ДОУ;
- летнего оздоровительного периода, отпуска родителей (законных

представителей), предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации -
сроком до 75 календарных дней.

Период болезни ребенка подтверждается соответствующим документом
(справкой).

В случае отсутствия ребенка в ДОУ без уважительных причин родительская
плата взимается в полном объеме кроме питания.

3.7. В случае невнесения родительской платы в ДОУ в течение двух недель
после установленного срока указанная сумма взыскивается в порядке,
определяемом законодательством.

3.8. Ответственность за своевременное поступление родительской платы
возлагается на руководителя ДОУ.

3.9. Возврат излишнее внесенной родительской платы производится при
условии подачи заявления руководителю ДОУ до истечения одного года со дня ее
внесения.

Возврат излишне внесенной родительской платы в ДОУ производится в
течение двух недель со дня подачи заявления родителем (законным представителем
воспитанника) руководителю ДОУ.

3.10. Учет средств родительской платы возлагается на централизованную
бухгалтерию МКУ «Управление образования Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района» и ведется в соответствии с установленным
порядком ведения бухгалтерского учета в учреждениях, состоящих на бюджете, по
каждому ДОУ.

4. Порядок определения случая снижения платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в ДОУ

4.1. Помимо предусмотренных федеральным законодательством, льготы по
родительской плате, установлены настоящим Положением и предоставляются
родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих
право на их получение.

4.2. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем
(законным представителем) с момента обращения в письменной в форме в ДОУ. В
течение 10 дней после прекращения оснований для предоставления льготы
родитель (законный представитель) должен уведомить об этом ДОУ.

4.3. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление
льгот, не представлены родителями (законными представителями) в срок по
истечению срока документа, подтверждающего льготу, предоставление льготы по
родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по
истечении срока, перерасчет родительской платы не производятся.

4.4. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу
одновременно по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из
оснований, по их выбору.

4.5. Родительская плата, не взимается:
1) в случаях, указанных в пункте 3 статьи 65 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при
предоставлении копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности
(для детей-инвалидов), копии постановления о назначении опекуном (для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) и копии медицинской справки
профильного врача-специалиста (для детей с туберкулезной интоксикацией)
соответственно;

2) с родителей за присмотр детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья (глухие и слабослышащие, слепые и слабовидящие, с
тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями опорно-двигательного аппарата,
умственной отсталостью, задержкой психического развития);

3) с семей, в которых один из родителей является инвалидом 1 и 2 группы;
4) с военнослужащих срочной службы.
4.6. Родительская плата снижается на 50 процентов:
1) родителям, имеющим детей-близнецов дошкольного возраста;
2) родителям, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей

(многодетные семьи).
4.7. В случае выбытия, перевода в другие ДОУ воспитанника из дошкольного

образовательного учреждения родительская плата за содержание детей в ДОУ за
текущий месяц возврату не подлежит.

4.8. Размер родительской платы за содержание детей в дошкольном
образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную
программу, подлежит выделению стоимость продуктов питания, покрываемая за
счет родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных
учреждениях.

4.9. Размер родительской платы за содержание детей в дошкольных
образовательных учреждениях подлежит досрочному пересмотру в течение
периода действия настоящего постановления в случае изменения в установленном
порядке величины норматива финансовых затрат на содержание воспитанников в
дошкольных образовательных учреждениях.